ANIMAM NOSTRAM NON AB ELEMENTI VITAM, Galeni decretis.

Cap. III.

EVDOXVS.

Roximum his videtur vt quid præstātæ tum anima tum eius facultates acceperint, edisseramus. Ac primū quidem æstimatione dignū est, quid de animæ essentia Galenus statuerit. Libro de placitis Hippocratis et Platonis septimo, eam ipsam ita inuestigat: At si de animæ essentia definitum quid dici oportet, de duobus alterum fateri necesse est, aut velut splendidum quoddam & arthereum corpus ipsam esse, quo vel inuri cū Stoici tum Aristoteles quadā consequentia ducuntur: aut esse ipsam quidem corporis expertē substantiam, primū tamē ipsius vehiculum esse hoc ipsum corpus, cuius interiectu cū cæteris commercium habeat corporibus. Hęc ille, qui non multo antè rem totam certius expresserat. Ex his igitur quæ apparēt, cogitauerit aliquis ventriculorum cerebri spiritum, duorum alterum, siquidem corpore caret anima, primū esse ipsam eius vt sic dicam domicilium: si verò habet, illum ipsam spiritum, animam esse. Sed cū ventriculis illis cōtractis, paulò post, rursus sentiat rursūque moueatur animal, dici non potest illam esse spiritum. Satis est igitur arbitrari, in ipso quidem cerebri corpore animam habitare, quali tādē cunq; sit substantia, non enim id iam queritur, primū verò ipsius instrumētum, ad omnes

omnes animantis cum sensu tum voluntarios motus, illum esse spiritum. Proindeq; eo dissipato, dum nouus denuò collectus sit, non quidem vita, sed sensu tantum ac motu priuari animal. Quòd si ille fuisset ipsa animæ substantia, eo profecto dissipato, animal statim ipsum simul interiisset. Deinde ait: Itaque arteriarum spiritus vitalis & est & appellatur, animalis autem in cerebro consistit, non tanquam animæ substantia, sed quasi organum primariū ipsius in cerebro habitantis, qualiscunq; ea sit substantiæ. Mox rursum: Quòd autem animalis spiritus neque substantia sit animæ, neque eius domicilium, sed duntaxat instrumentum primarium, inde didicim⁹, quòd ipso per vulnera euacuato, statim veluti mortuum redditur animal, recollecto autem reuiuiscit. His palàm asseuerat animam nostram præstantiorem simplicioremq; spiritu esse, eamq; peculiarem substantiam habere, quæ simplex est & vniuersimodi. *Brutus*, At ea substantia corporeâ ne est an incorporeâ? *Endoxus*, Simplicem hanc & corporis expertem esse, consentaneum & consequens est ijs, quæ iam assumpta sunt. Si enim anima præstantior est spiritu, & spiritus corporum præstantissimus est, necessarium est eam corpore carere. *Brutus*, Ea fortassè naturalis est calor. Sic enim ait Galenus libro de tremore & rigore: Duceretur autem hæc ratio de principijs Hippocratis, neque pro corporis nostri elementis ponemus corpusculâ quædam & poros, neque statuemus calorem, è motu aut attritione quadam & collisione succitari: sed corpus quidem totum confluxale & conspirabile, calorem verò non ascitum aut aliunde quæsitum, neq; genito iam animali ortū, sed insitum & qui ab ipso statim principio extiterit. Nec sanè aliud est vel natura vel anima, quàm is ipse calor, quem si esse substantiam per se mobilem semperq; mobilem intelligas, non errabis. Hæc ille. *End.* Verum, sed excutiamus singula. Quum naturalem calorem illam esse dicis, tū ne qualitatem duntaxat, an etiam caloris substantiam comprehendis? *Br.* Substantiam sanè: non enim animam qualitatem esse duco. *En.* At caloris ea substantia spiritus est, nō is quidē qui è principibus partibus emanat, sed qui partibus singulis innatus est & insitus. Quocirca eodem reuoluetis vnde iam

te subduxeras: ac necessariò concedes animam spiritum esse. Ne inuidia verbi labe facterur oratio, vna ea substantia quæ nostri administratione gerit, quocumq; eâ nomine designes, simplex est, incorporea & immortalis: non Galeno soli, verum etiam Hippocrati, qui tû de hac, tum de altera quæ nos conformauit, à physicis illis elementis ad subliorem rationis calculum reuocatus, diuinam hanc sententiam protulit.

Lib. De artibus.

Communibus equidem sententijs & opinionibus tum eorû qui prius fuerunt, tum meis hætenus vsus sum: nam necesse fuit quam de medica arte tractarem, principium cõmune plurimorû sententijs & opinionibus proponere. De cœlestibus autem rebus & sublimibus, mihi nihil dicendû videtur, nisi quatenus homines animaliaq; cœtera quæ in terris degunt & gignuntur, principium inde & originem habent: quodq; anima de cœlo est. His Hippocrates animæ cœlestis facit originem: illius verò substantiam, quam caloris nomine appellat, immortalem. Inquit enim, Nunc verò sententiam meam patefaciam: Professio mihi videtur id quod calidum calorem ut dicimus, quiddam non mortale esse. His plura non addam: arctius enim quàm istis sententijs adstringi ratio non potest.

Bra. Sto certè illis adductus & quasi sanatus: adde si videtur, qua ratione simplex et immortalis, hoc caduco corpore coercita omnia gerat. *Ex.* Id ex alia Galeni oratione conjicio, quâ hunc in modum vertimus: Nam & animam nostrâ, alij corporis expertem esse rentur, alij spiritum esse, alij nec esse quidem illius propriam vllam substantiam, sed proprietatem substantiæ corporis earumq; rerû facultatè habere, quas natura facere potest. In his igitur ego medium quẽdam ordinem teneo.

B. Quem hũc quẽso medium appellat ordinem? *Ex.* Quòd anima neq; sola proprietatis sit substantiæ corporis ex elementorum orta qualitatibus, neq; simpliciter substantia sit incorporea, quæ per se consistens nullo corporis egeat subsidio. At sic ea medio ordine posita est, vt incorporea quæ sit, corporis tamen cõmodis inferuiat, neq; possit extra bonâ convenientemq; eius reperiem integras functiones obire. Quãdiu enim corporis est cõstricta vinculis (nihil enim supra hæc Galenus inuestigar) illius ornatu bonaq; cõsistutiõe indiget. Hęc mea interpretatio illius sententia corroboratur: illud certè enĩdenter apparet, animam vt in corpora commigrauerit, ipsam

ipsam eorum naturis inferuire, quæ sunt vt dixi ex certa elementorum temperatione prognatæ: neq; quod ad artē medicam pertinet, quicquā mihi officere puto, quod ignoro quæadmodum immutatur, aut ab alijs in alia corpora concedat
 5 animi, Græcè id *ἰψὴλ ὄντι* & *μετεψὴλ ὄντι* dicitur. Oportet enim profectò idoneū id esse corpus, quod animam recepturū est, etsi sui temperamenti magnam ipsam mutationē subbeat, ex eo statim animam ipsam emigrare: Ex his planum facit animam quam simplicem & corporis expertam dixerat,
 10 corporis legibus & natura teneri. *Philis.* Quid illa quæso designant, anima in corpora cōmigrat, aut protin⁹ emigrat? Nonne quod animæ propria sit substantia quæ per se sine corpore consistat: quod si est, illā apertè renunciat immortalē esse & indissolubilē. *Em.* Rectè tu quidē colligis, quanquam vix audet Galenus in id consequēs deuenire: immò eodē loco id se prorsus ignorare p̄fitetur. De anima potrò (inquit) an immortalis ipsa, cū substantijs corporis cōfusa, animalia gubernet, certò e quidē me scire non profiteor, sicuti neq; an ipsius nulla sit per se substantia. *B.* Vndique mihi salebrē sunt. Ego
 15 quippe ex assumptionibus illis cōcludendū potius fuisse existimata, animā nostrā mortalē esse, neq; posse illā per se solitariamq; cōsistere. Si enim nec epotū venenū, nec malos corporis affectus sustinet, sed ab illis emigrare cogitur, ab illis sanè perpetitur aliquid: iam si patitur, vinci tandem potest &
 25 occumbere, quam nēpe grauior aliqua causa premet. Item, si quicquam anima à corporis affectibus paritur, quiddā illi communione et societatis cum corpore intercedit: quocirca nec exs est corporis nec immortalis. *Em.* Hæc malè colligis. Nihil enim quicquā perpetitur animæ: veruntamen ea quorū
 30 quasi vinculorum nexu, societate quadam cū corpore coheret, affici possunt: sunt autem innatum calidū & insitus spiritus, quæ quam extremo corporis vitio dissoluuntur, illa libera & expedita necessariò de corpore decedit. *B.* Sed aliud iā vrget acri⁹. Si enim corp⁹ instrumētū est animæ, quo ea ad obeūdas functiones indiget, nihil illa quicquā solitaria et ab eo se iuncta possit efficere. Atqui ridiculum est & absurdum otiosam & inertem animam esse, vt quam efficientem causam esse definimus: non igitur potest solitaria consistere. Quod si à corpore seungi nequeat, neq; ipsa per se consistat, planè